
I

目录

第一章 概述 .........................................................................................................1

1.1项目由来 ..................................................................................................1

1.2环境影响评价的工作过程 ......................................................................2
[...]
系数手册”，废电线破碎+风选工序颗粒物产生系数为 247g/t-原料。根据物料平

衡，本项目需破碎的细铜缆线量为 149.5t/a，则颗粒物产生量为 0.0369t/a。

本项目干式铜米机投料口上方设置集气罩，干式铜米机密闭运行，下料口设

置集气装置，破碎工序产生的颗粒物经收集（收集效率 95%）后由袋式除尘器（处

理效率 95%）处理，尾气由 15m高排气筒 DA002排放。破碎工序工作时间为

1200h/a，集气罩和集气装置设计总风量为 1500m3/h。

破碎工序颗粒物产排情况见下表。

表 3.1-13 破碎工序颗粒物产排情况一览表

污染源
污染

因子

产生情况

治理

措施

处理

效率

（%）

废气量

（m3/h）

排放情况

产生量

（t/a）

产生

速率

（kg/h）

排放量

（t/a）

排放

速率

（kg/h）

排放

浓度

（mg/m3）

有组织

（DA002） 颗粒物
0.0351 0.0293 袋式除

尘器
95 1500 0.0018 0.0015 1

无组织 0.0018 0.0008 / / / 0.0018 0.0008 /

由上表可知，本项目破碎工序产生的颗粒物经处理后能够满足《大气污染物



82

综合排放标准》（GB 16297-1996）表 2二级颗粒物有组织排放浓度 120mg/m3、

排放速率 3.5kg/h，《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限

值的通知》其他所有涉气工业企业排放口颗粒物有组织排放浓度 10mg/m3，《河

南省重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2024年修订版）》金属

表面处理及热处理加工 A级企业颗粒物有组织排放浓度 10mg/m3的要求。

3.1.10.2废水污染物产排情况

1、废水产生情况概况

本项目废水主要为生活污水、清洗、甩干废水、车间清洁废水。

生活污水依托现有化粪池处理后，排入新乡市东部污水处理厂进一步处理；

清洗、甩干废水、车间清洁废水经厂区污水处理站（处理工艺：pH调节+化学沉

淀+砂滤+碳滤+反渗透+MVR蒸发器）处理，处理后清水和蒸发冷凝水回用于清

洗工序。

2、废水产生情况分析

（1）生活用水及排水

本项目劳动定员 10人，单班制，年工作 300天，职工均为附近居民，不在

厂区食宿，职工生活用水量为平均每人 30L/d，则生活用水量为 0.3m3/d（90m3/a），

产物系数按 0.8计，则生活污水产生量为 0.24m3/d（72m3/a），类比一般生活污

水，水质为 COD350mg/L、SS250mg/L、NH3-N25mg/L、TP2mg/L、TN30mg/L。

生活污水依托现有化粪池处理后，排入新乡市东部污水处理厂进一步处理。经化

粪池处理后水质为 COD250mg/L、SS150mg/L、NH3-N25mg/L、TP2mg/L、

TN30mg/L。

（2）车间清洁用水及排水

本项目车间地面每天用拖布进行拖洗，会产生少量拖洗废水。车间地面拖洗

用水系数为 0.5L/m2，车间面积为 608m2，则用水量为 0.3m3/d（90m3/a），废水

产生量按照用水量的 50%计，则废水产生量为 0.15m3/d（45m3/a）。废水排入污

水处理站进行处理。

（3）碱雾水吸收塔用水及排水

本项目吸收塔采用空心喷淋塔，根据《电镀污染防治可行技术指南》（HJ

1306-2023）中表 3喷淋塔工艺控制条件：空心喷淋塔液气比取值范围：



83

0.6-1.0L/m3，本次评价取 1.0。则小时循环水量=风机风量×液气比（L/m3）。根

据碱雾产排情况，吸收塔用水及排水情况见下表。

表 3.1-14 吸收塔用水及排水情况一览表

吸收塔数量
配套的循环

池体积(m3)
补充水量
(m3/d)

循环水量
(m3/d)

蒸发散失量
(m3/d) 排放频率

废水产生量
(m3/d) 废水类别

1 2 2.12 96 1.92 10天 1次 0.2 碱性废水

吸收塔废水产生量为 0.2m3/d（60m3/a），作为退镀槽补充水回用于生产。

（4）退镀槽用水

退镀槽用水主要为蒸发损耗及工件带出损耗补充用水。

①蒸发损耗

蒸发损耗量按照道尔顿蒸发经验公式计算，计算过程如下：

H=52.0(Pm-P)(1+0.035Vm)

式中：H：液面蒸发量，单位 L/(d·m2)；

Pm：水面温度下的饱和蒸汽压，项目退渡槽为常温槽，25℃水的饱

和蒸汽压为 3.17 kPa。

P：实际水汽压， P=Pm×相对湿度，本次评价相对湿度取 0.8，则 P

为 2.536kPa。

Vm：日平均风速（m/s），本评价日平均风速取 5m/s。

经计算，液面蒸发量为 38.7L/(d·m2)，则退镀槽蒸发损耗量为 1.58m3/d

（474m3/a）。

②工件带出损耗

本项目退镀完成后将不锈钢框吊起，并在退镀槽上方静置 5分钟，使退镀液

落入退镀槽内，减少退镀液损耗。退镀后的铜板带表面粗糙，有一定吸附性，吸

附的水分量约为铜板带量的 0.5%，铜板带产生量为 13.1t/d，则带出水量为

0.066m3/d（19.8m3/a）。海绵锡质地疏松，吸附性较强，吸附的水分量约为海绵

锡量的 10%，海绵锡产生量为 0.23t/d，则带出水量为 0.02m3/d（6m3/a）。

（5）清洗用水及排水

本项目采用冲洗方式对不锈钢框及内部的已退镀废铜带进行清洗，设置 2个

水洗槽。清洗结束后将将不锈钢框吊起，并在水洗槽上方静置 5分钟，使清洗水

落入水洗槽内，减少清洗水损耗。清洗水用量为 3m3/d（900m3/a），清洗过程中



84

水的损耗量约为 10%，清洗水损耗为 0.3m3/d（90m3/a），定期补充自来水。清

洗废水产生量为 2.7m3/d（810m3/a），清洗废水从水洗槽流至污水处理站，处理

后回用于清洗工序。

（6）甩干工序排水

本项目铜板带表面粗糙，有一定吸附性，吸附的水分量约为铜板带量的

0.5%，即 0.066m3/d（19.8m3/a），通过甩干机将其表面水分甩掉，使水分量降至

0.1%，甩干废水产生量为 0.0528m3/d（15.84m3/a），甩干废水流至污水处理站，

处理后回用于清洗工序。

（7）压滤工序排水

本项目海绵锡质地疏松，吸附性较强，吸附的水分量约为海绵锡量的 10%，

即 0.02m3/d（6m3/a），通过压块机将海绵锡吸附的水分压出，使水分量降至 2%，

压滤废水产生量为 0.016m3/d（4.8m3/a），压滤废水回用于退镀工序。

（8）烘干工序水分损耗

甩干后的铜板带水分量为 0.1%，即 0.0132m3/d（3.96m3/a），通过烘干机进

行烘干，全部蒸发散失。

综上所述，本项目清洗、甩干废水、车间清洁废水产生总量为 2.9028m3/d

（870.84m3/a），根据物料平衡，水质为 pH12-13，锡 230mg/L。

3、废水处理措施

（1）生活污水

本项目生活污水产生量为 0.24m3/d（72m3/a），生活污水依托现有化粪池处

理后，排入新乡市东部污水处理厂进一步处理。生活污水处理前后水质见下表。

表 3.1-15 生活污水处理前后水质一览表 单位：mg/L

污染因子 COD SS NH3-N TP TN

化粪池处理前水质 350 250 25 2 30

化粪池处理后水质 250 150 25 2 30

（2）清洗、甩干废水、车间清洁废水

本项目清洗、甩干废水、车间清洁废水产生总量为 2.9028m3/d（870.84m3/a），

水质为 pH12-13，锡 230mg/L。清洗、甩干废水、车间清洁废水排入污水处理站

处理，处理后清水和蒸发冷凝水回用于清洗工序。



85

本项目建设 1座污水处理站，设计处理能力 4m3/d，处理工艺：pH调节+化

学沉淀+砂滤+碳滤+反渗透+MVR蒸发器。污水处理站处理情况见下表。

表 3.1-16 污水处理站处理情况一览表 单位：mg/L

项目
污染物

pH 锡

pH调节+化学沉淀+砂滤+
碳滤+反渗透+MVR蒸发器

进水 12-13 230

处理效率% / 99.9

出水 7-8 0.23

本项目清洗、甩干废水、车间清洁废水经污水处理站（pH调节+化学沉淀+

砂滤+碳滤+反渗透+MVR蒸发器）处理后，出水能够满足回用要求，含锡废水

全部回用零排放。



86

图 3.1-6 污水处理站处理工艺流程图

清洗、甩干废水、

车间清洁废水

pH调节池

化学沉淀池 污泥池 板框压滤

调节池

砂滤

碳滤

反渗透

MVR蒸发

蒸发残渣

回水池

污泥

滤液

危废暂存间

危废暂存间

清水

冷凝水



87

（3）外排废水

本项目外排废水主要为生活污水，废水总排口排放情况见下表。

表 3.1-17 本项目废水总排口排放情况一览表

废水排放量（m3/a） 72

排放口

编号：DW001
名称：废水排放口

类型：一般排放口

地理坐标：113°56'25.445"E；35°20'52.856"N

废水污染因子
废水量

（m3/d） COD SS NH3-N TP TN

厂区总排口水质(mg/L) 0.24 250 150 25 2 30
新乡市东部污水处理厂

收水标准
/ 350 180 40 4 55

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，本项目外排废水水质为 COD250mg/L、SS150mg/L、

NH3-N25mg/L 、TP2mg/L、TN30mg/L，能够满足新乡市东部污水处理厂收水标

准（COD350mg/L、SS180mg/L、NH3-N40mg/L、TP4mg/L、TN55mg/L）。

4、污染物排放信息

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 3.1-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1

清洗、

甩干

废水、

车间

清洁

废水

pH、锡
不排

放
/ TW001

含锡废

水处理

系统

pH调节+
化学沉淀+
砂滤+碳滤

+反渗透

+MVR蒸

发器

/ / /

2 生活

污水

COD、SS、
NH3-N、
TP、TN

厂区

总排

口排

放

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

TW002
综合废

水处理

系统

化粪池
DW00
1

■是
□否

☑企业总

排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或



88

排放 车间处理

设施排放

（2）废水总排口及受纳污水处理厂信息

废水总排口及受纳污水处理厂信息见下表。

表 3.1-19 废水总排口及受纳污水处理厂信息表

序

号

排放

口编

号

排放口地理

坐标
废水排

放量/
（

m3/a）

排放

去向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW00
1

113°56'
25.445"

E

35°20'5
2.856"
N

72

新乡

市东

部污

水处

理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

0:00
~24:00

新乡

市东

部污

水处

理厂

厂

COD 40

SS 10

NH3-N 2

TP 0.4

TN 15

（3）废水污染物排放信息

废水污染物排放信息见下表。

表 3.1-20 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L）日排放量/（kg/d）年排放量/（t/a）

1

DW001

废水 / 240 72

2 COD 250 0.06 0.018

4 SS 150 0.036 0.0108

5 NH3-N 25 0.006 0.0018

6 TP 2 0.0005 0.0001

7 TN 30 0.0072 0.0022

（4）总量控制

本项目废水排放量0.24m3/d（72m3/a），生活污水依托现有化粪池处理后，排入

新乡市东部污水处理厂进一步处理。新乡市东部污水处理厂出水水质为

COD40mg/L、SS10mg/L、NH3-N2mg/L、TP0.4mg/L、TN15mg/L。

表 3.1-21 厂区废水排入外环境总量控制一览表

污染物

厂区总排口排

放浓度

（mg/L）

厂区总排口

排放量
(t/a)

新乡市东部污水处

理厂排放浓度

（mg/L）

新乡市东部污水处理

厂出口排放量(t/a)

废水 / 72 / 72



89

COD 250 0.018 40 0.0029

SS 150 0.0108 10 0.0007

NH3-N 25 0.0018 2 0.0001

TP 2 0.0001 0.4 0.00003

TN 30 0.0022 15 0.0011

由上表可知，本项目废水总量控制指标：COD0.0029t/a、NH3-N0.0001t/a。

3.1.10.3噪声

本项目高噪声设备主要为剪切机、甩干机、电烘干机、剥线机、干式铜米机、

风机等，其噪声值为 70～80dB(A)之间，采取相应的降噪措施，以减少工程噪声

对厂址周围声环境的影响，预计各厂界噪声可分别达到《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB 12348-2008）3类标准要求。本项目高噪声设备降噪措施及效

果见下表。

表 3.1-22 本项目高噪声设备降噪措施及效果一览表

序号 设备名称
数量

（台）
位置

噪声源强
[dB(A)] 运行情况 降噪措施
[...]
液压油发生泄露，从而引发火灾、爆炸，产生的伴生/次生污染物会污染周边

大气环境和影响周边敏感目标，产生的事故废水会污染周边地表水、地下水

和土壤环境。

风险防范措

施要求

（1）发生泄漏后采取防火措施，严禁一切明火靠近，及时将泄露的液体截留

收集，避免大量泄露引发火灾、爆炸等。

（2）发生火灾、爆炸事故后立即采取应急措施，防止火灾扩大，并对受伤人

员救护和疏散人员撤离，并报告上级管理部门，同时向消防系统报警。在火

灾尚未扩大至不可控制之前应使用移动式灭火器扑灭初期火灾或控制火源。

（3）厂区设消防事故池，火灾发生时，消防废水排入事故池中。参照《建筑

设计防火规范》（GB 50016-2006），本项目的消防用水量以 20L/s计，灭火

时间以 30min计，则项目的消防水量为 36m3，所需事故池容积为 36m3。发

生火灾事故后，消防废水暂存于事故水储存池内。根据消防废水的实际情况，

在咨询相关环保、消防专家意见的前提下，制定可靠的消防废水处理方案，

对废水进行有效处理，确保达标排放。



198

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018），本项目涉及的风险物质主要为

氢氧化钠、液压油。经计算可知，本项目 Q=0.02794＜1，环境风险潜势为 I。因此，可进行

简单分析。



199

第六章 环境保护措施及其可行性分析

6.1废气污染防治措施可行性分析

本项目废气主要为退镀工序产生的碱雾和破碎工序产生的颗粒物。

6.1.1有组织废气

本项目废气治理措施情况见下表。

表 6.1-1 本项目废气治理措施情况一览表

产污环节 污染因子 治理措施

退镀工序 碱雾

本项目退镀槽二次密闭负压抽风，退镀工序产生的碱雾经负

压抽风系统收集，引入二级碱雾水吸收塔进行处理，尾气由

15m高排气筒 DA001排放

破碎工序 颗粒物

本项目干式铜米机投料口上方设置集气罩，干式铜米机密闭

运行，下料口设置集气装置，破碎工序产生的颗粒物经收集

后由袋式除尘器处理，尾气由 15m高排气筒 DA002排放

6.1.1.1退镀工序碱雾治理措施分析

本项目退镀工序退镀液为氢氧化钠溶液，氢氧化钠溶于水放热，会产生水蒸

气并夹带部分氢氧化钠形成碱雾。本项目拟采用二级碱雾水吸收塔对碱雾进行处

理。

水吸收塔原理主要基于气液传质。当碱雾进入塔体后，与塔内喷淋系统的水

逆流接触。在填料层上，废气与水充分接触，从而被吸收到水中。净化后的气体

从吸收塔的上端由 15m高排气筒排放。

参照《大气污染治理工程技术导则》（HJ 2000-2010），吸收法净化气态污

染物是利用气体混合物中各组分在一定液体中溶解度的不同而分离气体混合物

的方法。碱雾具有腐蚀性且易溶于水，因此本项目采用二级碱雾水吸收塔处理碱

雾，符合吸收法净化气态污染物的原理和技术要求，属于可行技术。

6.1.1.2破碎工序颗粒物治理措施分析

本项目细铜缆线利用干式铜米机进行破碎，破碎过程中会产生颗粒物。本项

目拟采用袋式除尘器对颗粒物进行处理。

袋式除尘器是一种干式除尘器，其工作机理是含尘废气通过过滤材料，尘粒

被过滤下来，过滤材料捕集粗粒粉尘主要靠惯性碰撞作用，捕集细粒粉尘主要靠

扩散和筛分作用。滤料的粉尘层也有一定的过滤作用。

袋式除尘器除尘过程主要作用：



200

①重力沉降作用——含尘气体进入袋式除尘器时，颗粒大、比重大的粉尘，

在重力作用下沉降下来，这和沉降室的作用完全相同。

②筛滤作用——当粉尘的颗粒直径较滤料的纤维间的空隙或滤料上粉尘间

的间隙大时，粉尘在气流通过时即被阻留下来，此即称为筛滤作用。当滤料上积

存粉尘增多时，这种作用就比较显著起来。

③惯性力作用——气流通过滤料时，可绕纤维而过，而较大的粉尘颗粒在惯

性力的作用下，仍按原方向运动，遂与滤料相撞而被捕获。

④热运动作用——质轻体小的粉尘（1微米以下），随气流运动，非常接近

于气流流线，能绕过纤维。但它们在受到作热运动（即布朗运动）的气体分子的

碰撞之后，便改变原来的运动方向，这就增加了粉尘与纤维的接触机会，使粉尘

能够被捕获。当滤料纤维直径越细，空隙率越小、其捕获率就越高，所以越有利

于除尘。

袋式除尘器已广泛应用于各个工业部门中，用以捕集非粘结非纤维性的工业

粉尘和挥发物，捕获粉尘微粒可达 0.1微米。捕集细微的粉尘效率也可达 80%以

上，而且其效率比高。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ

1034-2019），处理颗粒物的可行技术为布袋除尘。

根据工程分析，本项目破碎工序产生的颗粒物经袋式除尘器处理后能够满足

《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表 2二级颗粒物有组织排放浓

度 120mg/m3、排放速率 3.5kg/h，《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业

颗粒物排放限值的通知》其他所有涉气工业企业排放口颗粒物有组织排放浓度

10mg/m3，《河南省重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2024年修

订版）》金属表面处理及热处理加工 A级企业颗粒物有组织排放浓度 10mg/m3

的要求。

6.1.2无组织废气

本项目退镀槽二次密闭负压抽风，退镀工序产生的碱雾经负压抽风系统收

集，收集效率 99%；干式铜米机投料口上方设置集气罩，干式铜米机密闭运行，

下料口设置集气装置，收集效率 95%。

未被收集的废气无组织排放。根据本项目大气预测，颗粒物对厂界的贡献值

能够满足《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知》



201

厂界颗粒物无组织排放 0.5mg/m3的标准要求。

综上所述，本项目拟采取的废气治理措施可行。

6.2废水污染防治措施可行性分析

6.2.1工程废水特点及适合的处理工艺

本项目废水主要为生活污水、清洗、甩干废水、车间清洁废水。

参照《河南省电镀建设项目环境影响评价文件审查审批原则要求》（修订）

要求中“镀铬、镍、铅、镉的电镀工段废水（包括含铬钝化、镍封、退镀工序等）

及相应清洗废水应全部回用，实施零排放；其他废水经厂内污水处理设施处理后

尽可能回用，优先回用于清洗等水质要求不高的工段。”

本项目生活污水依托现有化粪池处理后，排入新乡市东部污水处理厂进一步

处理；清洗、甩干废水、车间清洁废水经厂区污水处理站（处理工艺：pH调节+

化学沉淀+砂滤+碳滤+反渗透+MVR蒸发器）处理，处理后清水和蒸发冷凝水回

用于清洗工序。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》（HJ 855-2017），处理

重金属混合废水的可行技术为化学沉淀法处理工艺、化学法+膜分离法处理工艺、

其他。因此，本项目采用 pH调节+化学沉淀+砂滤+碳滤+反渗透+MVR蒸发器处

理含锡废水属于可行技术。

6.2.2污水处理站及处理工艺可行性分析

本项目拟建设一座污水处理站，对项目的含锡废水进行处理。

（1）含锡废水处理工艺描述

本项目污水处理站设计处理能力为 4m3/d，处理工艺：pH调节+化学沉淀+

砂滤+碳滤+反渗透+MVR蒸发器。含锡废水排入污水处理站处理，处理后清水

和蒸发冷凝水回用于清洗工序。含锡废水不外排，实施零排放。



202

图 6.2-1 污水处理站处理工艺流程图

清洗、甩干废水、

车间清洁废水

pH调节池

化学沉淀池 污泥池 板框压滤

调节池

砂滤

碳滤

反渗透

MVR蒸发

蒸发残渣

回水池

污泥

滤液

危废暂存间

危废暂存间

清水

冷凝水



203

（2）废水处理工艺原理

化学沉淀：通过向废水中投加化学药剂，使其与水中的某些溶解物质产生反

应，生成难溶于水的盐类沉淀，从而使污染物分离除去的方法。各种金属氢氧化

物或硫化物沉淀的 pH值不同，选取各自的最佳沉淀的 pH 范围才能取得最佳沉

淀效果。

反渗透：反渗透是一种膜分离技术，它可以把溶解在水中的物质与水分离出

来，是净化废水和富集溶解金属的一种方法。在反渗透过程中，废水在一定的机

械压力下通过一种特定的半透膜，如复合聚酰胺膜，该膜只能通过水分子（或有

选择透过性）阻滞溶解金属和杂质通过。反渗透原水流动平行于半透膜，溶剂（即

水）能渗透过半透膜形成产水，而不能通过膜表面的杂质很快冲洗流走，不会积

聚在表面上，故能使膜保持良好的渗透性。

本项目含锡废水经化学沉淀后通过砂滤、碳滤吸附后再进行反渗透处理。反

渗透后产生的清水和MVR蒸发冷凝水中基本不含锡污染物，水质较好，能够满

足清洗用水要求，回用于生产。蒸发残渣作为危险废物处理。能够实现含锡废水

不外排，零排放。

（3）含锡废水处理可行性及效果分析

表 6.2-1 含锡废水处理情况一览表 单位：mg/L

项目
污染物

pH 锡

pH调节+化学沉淀+砂滤+
碳滤+反渗透+MVR蒸发器

进水 12-13 230

处理效率% / 99.9

出水 7-8 0.23

本项目含锡废水经污水处理站（pH调节+化学沉淀+砂滤+碳滤+反渗透

+MVR蒸发器）处理后，水质较好，能够满足清洗用水要求，回用于生产。能够

实现含锡废水不外排，零排放。



204

6.2.3外排废水情况

本项目外排废水主要为生活污水，废水总排口排放情况见下表。

表 6.2-2 本项目废水总排口排放情况一览表

废水排放量（m3/a） 72

排放口

编号：DW001
名称：废水排放口

类型：一般排放口

地理坐标：113°56'25.445"E；35°20'52.856"N

废水污染因子
废水量

（m3/d） COD SS NH3-N TP TN

厂区总排口水质(mg/L) 0.24 250 150 25 2 30
新乡市东部污水处理厂

收水标准
/ 350 180 40 4 55

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，本项目外排废水水质为 COD250mg/L、SS150mg/L、

NH3-N25mg/L 、TP2mg/L、TN30mg/L，能够满足新乡市东部污水处理厂收水标

准（COD350mg/L、SS180mg/L、NH3-N40mg/L、TP4mg/L、TN55mg/L）。

6.2.4外排废水进入新乡市东部污水处理厂可行性

新乡市东部污水处理厂位于新乡市东环路与北环路交叉口向东约 400米处

北侧，用地规模约 82亩，服务范围包括东部新区中心城区：东外环、京广铁路

以西，平原路以北，新中大道中、卫河以东，北至北环路，总面积约 13.71平方

公里。临清店工业区：东外环以西，北环路以北，卫河以东，北至曲里村，总面

积约为 6.29平方公里。河南师大片区：宏力大道以北，新五街以东区。玉河村

规划区：牧野工业区。高铁新区：规划中的新区南部高铁片区，即平原路以南、

京广铁路以西部分。新乡市东部污水处理厂总设计规模为 10万 m3/d，一期工程

设计处理规模为 5万 m3/d，目前一期工程正常运行。采用的工艺为“粗格栅+细

格栅+曝气沉砂池+A2O+MBR池+次氯酸钠消毒”。设计进水水质为

COD350mg/L、SS180mg/L、NH3-N40mg/L、TP4.0mg/L、TN55mg/L，出水水质

达到《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅴ类标准和《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A的要求，即 COD40mg/L、SS10mg/L、

NH3-N2mg/L、TP0.4mg/L、TN15mg/L，出水排入东孟姜女河，最终汇入卫河。

本项目位于河南省新乡市牧野区电源产业开发区东明大道（北）369号院内

1号（新马车辆院内），属于新乡市东部污水处理厂的收水范围。



205

本项目外排废水量为 0.24m3/d，仅占新乡市东部污水处理厂设计处理规模的

0.00048%，满足项目处理的需要，不会对污水处理厂造成冲击，可以稳定达标排

放。

本项目外排废水水质为 COD250mg/L、SS150mg/L、NH3-N25mg/L 、

TP2mg/L、TN30mg/L，能够满足新乡市东部污水处理厂收水标准（COD350mg/L、

SS180mg/L、NH3-N40mg/L、TP4mg/L、TN55mg/L）。评价认为本项目废水排放

不会对新乡市东部污水处理厂污水处理系统造成冲击或其他不利影响。

综上所述，本项目废水进入新乡市东部污水处理厂处理的方案可行。

6.3噪声污染防治措施可行性分析

本项目高噪声设备主要为剪切机、甩干机、电烘干机、剥线机、干式铜米机、

风机等，其噪声值为 70～80dB(A)之间。为保证噪声达标排放，针对项目噪声源

及周边情况，项目采取以下噪声防治措施。

（1）本项目高噪声设备主要为剪切机、甩干机、电烘干机、剥线机、干式

铜米机、风机等，为减轻环境噪声，应从源头控制，选用先进的低噪声设备，设

置减振基础。

（2）厂房选用有消声、隔声效果的门窗。

（3）加强厂房周边绿化，建议在厂房周围种植树木隔离带，降低噪声对环

境的影响。

采取上述防治措施后，厂界噪声贡献值能够满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB 12348-2008）3类标准：昼间 65dB(A)；敏感点噪声贡献值能够满

足《声环境质量标准》（GB 3096-2008）2类标准：昼间 60dB(A)。项目建设对

区域声环境影响较小，可以接受。

6.4固体废物防治措施可行性分析

6.4.1固体废物产生量

本项目运营期产生的固废包括一般固体废物和危险废物，一般固体废物主要

为杂物、线皮、收集粉尘、废滤袋；危险废物主要为废包装袋、废槽渣、废滤芯、

废槽液、废液压油、污泥、废滤材、废反渗透膜、蒸发残渣。

本项目固废产生及处置措施见下表。



206

表 6.4-1 本项目固废产生及处置措施一览表

序号 排放源 固废名称 固废性质 产生量（t/a） 处理措施

1 人工挑拣工序 杂物

一般固废

1

分类收集后，暂存于一

般固废暂存间，定期出

售

2 剥皮、分选工

序
线皮 19.4339

3
袋式除尘器

收集粉尘 0.03

4 废滤袋 0.0233